CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

INDICAÇÃO Nº 1.317/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Marcos Antônio Gomes da Silva (MARQUINHOS DA CLIMEP), Vereador com assento nesta
egrégia Casa Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, no uso de suas atribuições legais, com
fundamento no Artigo 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Parnamirim/RN, VEM INDICAR à
Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
no trecho que se estende do limite de Natal com Parnamirim até a Barreira do Inferno.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública é um componente essencial para a segurança e o bem-estar da população. A manutenção
adequada deste serviço é fundamental para garantir a visibilidade e a proteção dos cidadãos, especialmente em
áreas de grande circulação.

À presente indicação visa a realização da manutenção da iluminação pública no trecho que compreende o
limite de Natal com Parnamirim (Rota do Sol) até a Barreira do Inferno. Esse trecho é de grande relevância e a
falta de iluminação adequada compromete a segurança de pedestres e motoristas, aumentando o risco de acidentes
e ocorrências criminosas. Garantir uma boa iluminação é essencial para criar um ambiente mais seguro e
acolhedor para todos que transitam por essa área.

Além disso, o trecho mencionado é uma via de acesso importante entre as cidades de Natal e Parnamirim,
sendo utilizado diariamente por um grande número de veículos e pedestres. A boa iluminação contribui para a
fluidez do trânsito e reduz a possibilidade de colisões. A presença de iluminação adequada também valoriza à
área, tornando-a mais atrativa para visitantes, o que pode incentivar o turismo e o comércio local, promovendo o
desenvolvimento econômico da região.

Outro aspecto relevante é que a manutenção regular da iluminação pública ajuda a identificar e corrigir
problemas antes que se tornem mais sérios, evitando custos maiores com reparos e melhorando a eficiência do
serviço. Portanto, a manutenção da iluminação pública no trecho citado é uma medida necessária e urgente.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a manutenção da iluminação pública no trecho que compreende
O limite Natal-Parnamirim (Rota do Sol) até a Barreira do Inferno a fim de garantir a segurança e o bem-estar da
comunidade que a utiliza.

Agradecemos, antecipadamente, em nome de todos que reivindicam este pleito, ao tempo em que renovamos
votos de estima e consideração.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 02 de julho de 2025.

Atenciosamente;

arco Apos GLS Da Silva
Marcos Antônio Gomes da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM(MARQUINHOS DA CLIMEP) RECEBIDOVereador Autor
Dara: QU

MRI 'AMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

2 AMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

: Jo |0+/ 9025[ago fa rordy
1ABecretário